tem, ad hoc sanctissimum munus quæ maximè pertinere: utpote quæ preces nostras gratissimas Deo faciat: & per eas doctrinæ suæ vim impetrat, efficaciamq; mouendi.

His etiā addit, quod sanctitas vitæ vehementer confirmat roboraq; doctrinam: quæ operum attestatiōes maxime comprobantur: dum homo ipsa vitæ suæ institutione dictorum suorum fidem facit. Hinc D. Gregorius ait, Ille loqui veritatem nouit, qui prius benefaciendo didicit: & tunc verbi semen germinat, quando hoc in audientis pectore pietas prædicantis rigat. Vnde facile liquet (id quod à nobis ante dictum est, cum de Episcopi sanctitate ageremus) non solum oris, sed totius etiam hominis sanctitatem, & cum ipso ore concordiam ad hoc opus exquiri: vt totus sit immaculatus & purus, qui puritatis suæ participes alios efficere debeat. Propter quod Dominus, cum Hieremiam prædicatorem creare voluisset, prius illum in utero etiam matris ab omni peccati labore purgauit, vt singulari quadam puritate & sanctitate esset insignis, qui alios ad sanctitatem puritatēq; vocare debeat. Isaiae quoq; labia cœlesti igne & angelico ministerio purgatur: vt sic idoneus redderetur, qui alios à peccati sordidibus purgare posset. Paulus Max. is vero ser.

Concio

verò vlt̄rā humana raptus est ad tertīū cœlum: & cœlestia secreta cognovit, vt Ecclesiastarum futurus doct̄or, inter angelos disceret, quod inter homines prædicaret. Merito ergo D. Gregorius Nazianenus mores optimi concionatoris describens, ait. Mundari prius oportet, & sic alios mundare: sapientē prius fieri, & sic alios facere sapientes: lumē fieri, & sic alios illuminare: ad Deū accedere: & alios ad Deum adducere: sanctificari, & ita sanctificare: manus habere rectas, & sic cadentibus porrigit̄ manum. Si ergo tanta ad hoc munus puritas ac sanctitas vita requiritur (quæ à charitatis virtute diuelli nullo modo potest) cuius erit vel utilitatis, vel autoritatis ea doctrina. (quantocunq; fulgeat splendore sermonis) quæ ab imputo pectore & ore procedit? Merito enim aduersus huiusmodi concionatorem inclamat

*Augu. in
Epist.*

D. Augustinus. Exaudi te ipsum durissime, immanissime, surdissime doctor: quid mihi lingua aurea, & cor ferreum? Delicata do-

Hierony.

ctrina est (inquit Hieronymus) pugnanti ictus dictare de muro: & cum ipse vnguentis delibutus sis, cruentum militem accusare

*Greg. in
Pastor.*

libidinis. ¶ Sunt enim multi (vt D. Gregorius ait) qui spiritualia perscrutantur: sed quæ intelligendo penetrant, viuendo conculcāt

Repente

De officio pastorali.

95

Repente docent, quæ non opere, sed meditatione didicerunt: & quod verbis prædicant, mōribus impugnant. Quam sit autem inutilis huiusmodi doctrina, frequētissime D. Gregorius varijs in locis declarat. Cuius enim (inquit) vita despicitur, restat, vt eius prædicatio contemnatur. Et rursus: Dum persona despicitur, nec recta quæ protulerit placent: cum tamen aliquando & inter spinas spica succrescat. Et iterum. Vbi conscientiam mordet reatus criminis, lingua ligat timor confusionis. Et alibi. Cum prædicatores ea proferunt, que seruare contemnūt, veritas sic linguam mouet, vt feriat vitam: quatenus & ipsi verbis fiant iudices, & factis accusatores. Quid quod nonunquam huiusmodi doctrina auditoribus nocet, dū plus obest exemplo, quam profit verbo? Propter hoc enim D. Augustinus ait. Doctrina per malos, palmes in sepe, botrus in spinis, caute lege, ne dum quæris fructum, laceres manum: & cum audis bene docentem, imiteris mala facientem.

Videtis ergo Patres obseruandissimi quā multis nominibus docendi munus (quod maximè vestrum est) charitas iuuet ac prouehat? Nam innocentia vitae (quæ ab ea proficiuntur) doctrinam confirmat, ornat, & illu-

*Greg. in
hom.*

*Idem in
Moral.*

*Idem in
Paf.*

& illustrat. Sic enim Petrus apostolus exigit, ut doctrinam domini Saluatoris mortibus ornemus. Et precationis quoque virtute diuinum numen auditoribus propitiatur facit: sine cuius luce & magisterio, otiosum est quidquid ab humano ore proficiscitur. Et materiam quoq; ac dicendi copiam subministrat: sine qua infirma, inanis, & iejuna est omnis oratio. Ac postremo calorem, affectus, verba, vim dicendi, acrimoniam, aculeos, atque ignita verborum iacula, imo & fulmina saepe ministrat. Si enim sola imitatio veritatis ad flectendos auditorum animos, tantum saepe valuit: quantum ipsa eadem veritas quavis imagine & imitatione potentior erit? Si tantum potest arte expressa & adumbrata natura, quid ipsa per se rerum facies atque natura praestabat? Omnia ergo haec ad recte dicendum charitas praestat: quo minus mirandum est, si tantam illi vim ad eloquendum tribuamus. Quod si ita non est, quid ergo est, quod Spiritus sancto (qui Patris & filij communis charitas est) hoc consona Ecclesiae voce tribuitur, quod is locutus fuerit per Prophetas? Cur enim hoc non potius tribuat filio: qui verbum est & sapientia Patris: cum ad sapientiam pertineat docere, & ad verbum eloqui: quod utrumq; huius

huius officij proprium est? Verum quamuis hoc ita sit, vt in quois alio argumenti genere retractando, scientia pariter & eloquentia maximè egeamus (à quibus omnis diceret vis manat) ad diuina tamen eloquia sublimius, puriusque tractanda, magis animi puritate & charitate, quam aut scientia, aut eloquentia indigemus. Vnde & idem Dominus cum Apostolos ad praedicandum destinasset, prius eos ardentissimè charitatis igne purgauit, sanctificauit, & inflammat: quo & stantes, non verba summo ingenio excoigitata eloqui, sed ardentes flamas emittere viderentur: quibus uniuersum orbem ad Dei cultum & amorem accederent. Quo igne Hieremia propheta cor, usque adeo estuabat, vt illius vim ardoremq; non ferens, in flagrantia verba, hominum mentes pietatis & religionis sensu inflammatia, erumperet. Idemq; Heliam prophetam sic inflammarerat, vt de eo scriptum sit. Surrexit Helias quasi ignis, & sermo eius vt facula ardebat. Eos autem qui sic ardenter, & verbis suis alios ardere faciunt, ad seraphicum ordinem pertinere D. Gregor. restatur his verbis. Sunt Gregor. in nonnulli qui supernæ contemplationis amore accensi, in solo conditoris sui desiderio anhelant: nil iam in hoc mundo cupiunt, solo æterni-

Concio

eternitatis amore pascuntur, terrena quæque abiciunt, cuncta temporalia mente transcedunt: amant & ardent, atque in ipso suo amore requiescunt: amando ardent, loquendo & alios accendunt: & quos verbo tangunt, ardere protinus in Dei amore faciunt. Quid ergo istos, nisi Seraphim dixerim: quorum cor in ignem conquerum, lucet & vrit? Quid igitur in huius virtutis laudem magnificientius dici potuit, quam ut per eam mortalis homo ad tanti ordinis dignitatem atque consortium rapiatur? O vere miranda charitas, quæ tam multa potes, tam magna præstas, quæ ministros Dei ut flammam ignis ardere facis, fideles perficis, sacerdotes consecras, pontifices ornas, sanctitatis fons, prudentiae fontes, pia sollicitudinis mater, fortitudinis robur, scientiarum lumen, misericordiae parés, iustitiae ministra, cōcionandi artifex, dicidi perita, et totius deniq; non modo christianę vitę, sed etiam pastoralis officij summa, columna, & firmamentum. Merito ergo hanc vnam iterum Dominus à principe pastorum Petro requirit: utpote qui tot ac tam miris modis sacrum hoc pastoralis officij ministerium, ab ea iuuari intelligebat. Sapientis enim proprium est, su-

peratis

De officio pastorali.

97

peratis verborum ambagibus, quam paucissimis rei summā attingere quod in hac causa celestis hic magister fecisse videtur: qui hac vna ratione, & orationis breuitati, & causa perspicuitati, & auditorum utilitati consuluit: dum in vna penē charitate, latissimi huius negotiū summam comprehendit. Huic ergo studete patres, han votis omnibus expetite, haec in vestro pectori ferueat, in verbis luceat, in moribus splendeat, in officio dirigat, & ad omne vos opus bonum informet, & accendat. Atque etiam date operam ut vestra industria, cura, atque consilio, principes (ad quos eligendorum episcoporum cura pertinet) eos eligant, quos magis hac ipsa charitate accensos, virtute præstantes, religioneque excellentes esse intellexerint: ne vos officio vestro, illi vero creditæ sibi curæ deesse videatur. Quod vero ad me attinet, rursus quam initio dicendi veniam petij (quod huius tanti munieris expers, coram tam veteranis ducibus, & de Christi Ecclesia tam præclare meritis, verba facere temauerim) eandem iterum atque iterum posco: opportune admodum eadem illa verba repetens, quibus D. Greg. opus illud egregium pastoralis officij clausit. Vsurpauimus (inquit)

O

Concio

(inquit) mihi cotis officium, quæ ferrum reddit acutum: cum sit inutilis ad secandum. Pulchrum depinxii hominem pectorum fœdus: aliosq; ad perfectiōnis littus dirigo, qui adhuc in delictorum fluctibus versor.